
Ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela se 
v tomto týdnu zúčastnil hned dvou zasedání 
formací Rady EU v Bruselu. V pondělí 4. března 
ministři pro energetiku přijali doporučení ke 
snížení spotřeby plynu a jednali o možnostech dalšího 
posílení energetické bezpečnosti. Na návrh České 
republiky a dalších členských států ministři 
diskutovali o lepší ochraně evropského trhu se 
zemním plynem před nekoordinovaným zaváděním 
nových poplatků za jeho přepravu. České stanovisko 
na jednání podpořily země V4 a Rakousko a v 
návaznosti na to Komise oznámila, že je připravena 
vymáhat zajištění souladu těchto poplatků s právním 
rámcem Unie. Na okraj zasedání Rady proběhlo také 
setkání ministrů ze 14 zemí tzv. Jaderné aliance, 
během kterého byla přijata deklarace podporující 
rozvoj jaderné energetiky v EU. Pro řešení 
financování jádra ministři navrhli založení pracovní 
skupiny, která by zkoumala dostupné nástroje a 
jejich využití pro financování nových jaderných 
zdrojů. Více informací ze zasedání Rady pro 
energetiku naleznete zde a zde. 
 
Ve čtvrtek 7. března se pak ministr Síkela 
zúčastnil zasedání Rady pro 
konkurenceschopnost v části vnitřní trh a 
průmysl. Ministři se zaměřili zejména na budoucnost 
vnitřního trhu, investice do strategických sektorů a 
na pravidla veřejné podpory pro zajištění dlouhodobé 
konkurenceschopnosti Unie. Členské státy se shodly 
na potřebě zachovat rovné podmínky na vnitřním 
trhu tak, aby nedošlo k dotačním závodům mezi 
jednotlivými členskými státy. Česká republika se 
v této souvislosti před jednáním připojila ke 
společnému dopisu iniciovanému Švédskem, ve 
kterém členské státy vyzývají Evropskou komisi 
k postupnému ukončování aktuálních dočasně 
rozvolněných pravidel veřejné podpory. Ministři se 
dále zabývali návrhem nařízení o postupu proti 
opožděným platbám v obchodních transakcích, který 
je aktuálně projednáván na technické úrovni. V rámci 
pracovního oběda ministři diskutovali o budoucnosti 
průmyslové politiky Unie.  Zejména panovala shoda 
na tom, že příští legislativní období nabídne 
příležitost posílit průmyslové sektory, které staví na 
silných stránkách Unie a připraví půdu pro to, aby se 
Evropa stala globálním lídrem ve strategických 
oblastech, jako je výroba baterií, čipů, čistých 
technologií a obnovitelných zdrojů. Další informace 
jsou k dispozici zde a zde.  

V úterý 5. března Evropská komise představila 
vůbec první evropskou strategii pro obranný 
průmysl a navrhla ambiciózní soubor nových 
opatření na podporu konkurenceschopnosti a 
připravenosti obranného průmyslu. Komise tak 
reaguje na dva roky trvající ruskou agresivní válku 

na Ukrajině a současný geopolitický vývoj ve světě. 
Strategie (EDIS) stanoví dlouhodobou vizi k dosažení 
připravenosti obranného průmyslu Unie a je 
doprovázena legislativní návrhem evropského 
programu pro obranný průmysl (EDIP). Právní rámec 
má zajistit provádění zvýhodněných společných 
nákupů a rozšířit stávající model fungování 
krátkodobých nástrojů na podporu obranného 
průmyslu. Komise počítá s alokací částky až 1,5 mld. 
EUR s tím, že většina financování by měla jít 
z rozpočtu EU, nevylučuje však i využití 
neočekávaných příjmů z imobilizovaných ruských 
státních aktiv. Detaily naleznete zde. 

Rovněž v úterý Rada EU a Evropský parlament 
dosáhly předběžné politické dohody ohledně 
zákazu produktů pocházejících z nucené práce. 
Do původního návrhu nařízení obě instituce promítly 
řadu změn, které vyjasňují úlohu Komise a 
příslušných vnitrostátních orgánů při provádění 
šetření a rozhodování. Pro usnadnění provádění 
nařízení by Komise měla zřídit databázi obsahující 
ověřitelné a pravidelně aktualizované informace o 
rizicích nucené práce. Komise by pak rovněž měla 
vést šetření mimo EU s tím, že pokud budou 
existovat důvody pro vyšetřování na území členského 
státu, provede jej příslušný orgán tohoto členského 
státu. Současně by měla platit také informační 
povinnosti mezi jednotlivými členskými státy. 
Předběžnou dohodu nyní musí oba orgány potvrdit a 
formálně přijmout. Více informací je k dispozici zde. 

Ve středu 7. března výbor Evropského 
parlamentu pro mezinárodní obchod (INTA) 
podpořil prodloužení dočasných opatření pro 
liberalizaci obchodu s Moldavskem a Ukrajinou. 
Platnost stávajících nařízení vyprší v červnu, 
respektive červenci letošního roku, pravidla by tak 
měla být prodloužena o další rok. V případě Ukrajiny 
návrh zmocňuje Komisi k rychlému jednání a uložení 
nezbytných opatření, pokud by došlo k významnému 
narušení vnitřního trhu EU nebo trhů jednoho či více 
členských států v důsledku importu z Ukrajiny. O 
obou legislativních návrzích bude hlasovat plénum 
Evropského parlamentu v příštím týdnu. Další 
informace jsou uvedeny zde. 

Dovolujeme si Vás také informovat o spuštění 
nového webu pro zájemce o evropské fondy 
www.optak.cz, kde nejen podnikatelé naleznou 
potřebné informace o aktuálních výzvách v rámci 
Operačního programu Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost (OP TAK). Detaily naleznete 
zde. 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2024 

4.-8. BŘEZNA 2024 

https://mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ochrana-trhu-s-plynem-a-rozvoj-energeticke-infrastruktury--ministr-sikela-jednal-na-rade-pro-energetiku--280122/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/03/04/security-of-gas-supply-member-states-agree-on-recommendation-to-continue-voluntary-demand-reduction-measures/
https://mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/posilovani-vnitrniho-trhu-a-budoucnost-evropskeho-prumyslu--ministr-sikela-jednal-na-rade-compet--280175/
https://uohs.gov.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/verejna-podpora/3825-cesko-a-dalsi-clenske-staty-zadaji-zamereni-na-dlouhodobou-konkurenceschopnost.html
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_1321
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/03/05/council-and-parliament-strike-a-deal-to-ban-products-made-with-forced-labour/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20240304IPR18762/first-go-ahead-to-renewing-trade-support-for-ukraine-and-moldova
http://www.optak.cz
https://mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ministerstvo-prumyslu-a-obchodu-spousti-novy-web-pro-zajemce-o-evropske-fondy---280128/
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

